№2-390-15
 Р Е Ш Е Н И Е
именем Республики Казахстан

16 января 2015 года                                                                               город Тараз
Специализированный межрайонный экономический суд Жамбылской области в составе:
председательствующего судьи                     Есенбай А.,
при секретаре                                                 Жетпысбаевой У.,
с участием прокурора Үшкемпір М.,  представителя истца Сапуановой К.А., по доверенности от 30 декабря 2014 года, представителя ответчика Елеукеевой А.С., по доверенности от 15 января 2015 года, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску республиканского государственного учреждения «Департамент экологии по Жамбылской области Комитета экологического регулирования, контроля и государственной инспекции в нефтегазовом комплексе Министерства энергетики Республики Казахстан» к коммунальному государственному учреждению «Аппарат акима Жанатурмысского сельского округа района Т.Рыскулова» о приостановлении деятельности в части эксплуатации источника загрязнения атмосферы - бытовой печи,

у с т а н о в и л:

  Республиканское государственное учреждение «Департамент экологии по Жамбылской области Комитета экологического регулирования, контроля и государственной инспекции в нефтегазовом комплексе Министерства энергетики Республики Казахстан» обратилось в суд с иском к  коммунальному государственному учреждению «Аппарат акима Жанатурмысского сельского округа района Т.Рыскулова» (далее – Учреждение) о приостановлении деятельности в части эксплуатации источника загрязнения атмосферы - бытовой печи в связи с нарушениями  экологического законодательства.
В судебном заседании представитель истца Сапуанова К.А. иск поддержала, и дала объяснения аналогичные обстоятельствам, изложенным в исковом заявлении.
Представитель ответчика Елеукеева А.С. в судебном заседании иск признала и объяснила, что в настоящее время принимаются меры по устранению нарушений.
 Изучив материалы дела, выслушав объяснения представителей сторон, заслушав заключение прокурора, суд приходит к следующему.
         При проверке соблюдения экологического законодательства установлено, что из-за отсутствия разрешения на эмиссии в окружающую среду в период с 1 января 2014 года по 27 ноября 2014 года Учреждением допущен самовольный выброс загрязняющих веществ в атмосферу в объеме 0,090 тонны, что является нарушением статьи 69 Экологического кодекса Республики Казахстан.
Изложенные обстоятельства подтверждаются актом о результатах проверки по соблюдению экологического законодательства №013-8 от                       27 ноября 2014 года.
          При таких обстоятельствах иск подлежит удовлетворению.
          Руководствуясь статьями 217-221 Гражданского процессуального Кодекса  Республики Казахстан, суд

р е ш и л:

          Иск удовлетворить.
Приостановить деятельность коммунального государственного учреждения «Аппарат акима Жанатурмысского сельского округа района Т.Рыскулова» в части эксплуатации источника загрязнения атмосферы - бытовой печи до получения разрешения на эмиссии в окружающую среду.
Решение может быть обжаловано, опротестовано в Жамбылский областной суд через специализированный межрайонный экономический суд Жамбылской области в течение пятнадцати дней со дня вручения копии решения.

[bookmark: _GoBack]Судья                                                 А.Есенбай
image1.png